Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE CHAPECÓ

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 25/06/2019

ATA Nº. 05/2019

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às oito horas, tendo

por local a sala de reuniões da sede do Conselho da Comunidade da Comarca de

Chapecó, localizada na Travessa Ilma de Nês, nº 91 D, centro, nesta cidade de

Chapecó-SC, realizou-se a Assembleia Geral Ordinária do Conselho da Comunidade

da Comarca de Chapecó, estando presentes os seguintes conselheiros:

APAS OESTE

Jaquelina Pavan

Unochapecó

Marcos Antonio Nunes

Secretaria de Saúde

Lígia Paula Figueiró

CPMA

Andressa Borges da Silva

UNOESC

Elizabete Geremias

Câmara de Vereadores

Carlos Cezar de Campos Coletti

UFFS
Marcela Martins

MITRA DIOSESANA
Adir Rodrigues

Daniela de Morais

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

Ausentes:

Adriana De Toni
Unochapecó  Representado

Aline Reina
SENAC Não justificou

Silvana Marcon
SENAC Justificou

Carina Braun
 APAS Representada

Dirceu Hermes
GAPA Não justificou

Lídia Ferreira
UFFS Representada

Vicente Machado
ACIC Não Justificou

Roseli Santander
GAPA Justificado

Patricia Vedana
CPMA Representada

Everton Beltrao
DEFENSORIA Não justificou

Jonas Piccoli
ACIC Justificou

Jessica Dutra
OAB Justificou

Sintia Dalbosco
UNOESC Representada

Marlete Weschenfelder

AMOSC

Não justificou

Vera R.B. Sartoretto

AMOSC

Não justificou

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

Debora Ruguzzoni
SEC SAÚDE Representada

1. Mensagem de Boas-vindas: O vice-presidente Adir deu as boas-vindas aos
conselheiros. 2 Leitura e aprovação da Pauta: Foi aprovada a pauta; 3.
Correspondências Recebidas e Expedidas: Não tivemos correspondências
neste mês; 4. Situação financeira do Conselho: O saldo atual é de R$ 52.422;
5. Demandas do Conselho: Não foram identificadas demandas; 6. Visita ao
Sistema Prisional: Foi realizada visita ao sistema pela equipe formada por Adir,
Ligia e Marcos, durante a tarde o contato foi no complexo feminino, ressaltando
uma nova metodologia para o contato com os apenados, dialogo particular sem
a presença de agentes. Em reivindicação as reeducandas estão necessitando
de roupas e livros, terão pontos de coleta e arrecadação na CPMA,
UNOCHAPECÓ, UFFS e SECRETARIA MUN DA SAÚDE; Em reclamação
novamente o café foi assunto; Os conselheiros ressaltam que o espaço do
complexo feminino em questão de estrutura se diferencia de outros espaços
públicos, pela organização, limpeza e estado da estrutura física, sendo
avaliado como um espaço agradável e higiênico. No ambulatório destinado ao
atendimento de saúde, foi identificado ao dialogar com uma detenta, a falta de
remédio de uso controlado, no contato institucional foi repassado que o
atendimento psiquiátrico somente é realizado em casos de surtos.  A
conselheira Ligia em contato com o CAPS ressaltou a necessidade de
avaliação para todas as detentas, nesta ótica em função do contato será
realizando posterior triagem de reconhecimento de doenças psicológicas, com
necessidade de acompanhamento em unidades e com profissionais
específicos; Ao ser levantado referente as roupas dos familiares dos detentos,
será notificado via relatório de visitas inicialmente o sistema para
esclarecimento, pois ouve reclamação de estado vexatório ao qual os
familiares são expostos pela identificação da condição perante a sociedade;
Dados complementares contam no relatório mensal da visita. 7. Justificativa de
ausências: Os conselheiros não participantes na reunião justificaram ausência;
8. Pendencias da reunião anterior: Referente a matéria sobre a entrega dos
óculos, será realizada somente após próxima entrega, para obter; Referente a
coleta dos alimentos da cozinha do sistema, não foi realizada até o momento
em função da impossibilidade da UNOCHAPECÓ emitir laudo, como solução
será feita uma busca de parceiros; 9. Custas para o registro em cartório: Foi
aprovado por todos os membros presentes o pagamento das custas para o
registro das alterações do Regimento e Estatuto junto ao Cartório; 10. Curso
Justiça Restaurativa: A data definida do curso será de 8 a 13 de julho, na
estrutura da UNOCHAPECÓ, para a confecção das apostilas do curso o
conselho irá custear aproximadamente R$200,00 reais. 11. Demandas do
conselho: Tivemos uma carta do apenado Helton De Andrade, ficou deliberado
o levantamento de informações relacionadas a carta em contato com o Serviço
Social do sistema, sendo que Padre e Adir e a professora Marcela, ficarão

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Contato: (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

Site: www.conselhochapeco.com.br

E-mail – conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

responsáveis por este, com maior retorno na próxima visita institucional da
equipe de conselheiros; 11. Demais assuntos: Sem mais assuntos.

Assinaturas:

APAS OESTE

Jaquelina Pavan

Unochapecó

Marcos Antonio Nunes

Secretaria de Saúde

Lígia Paula Figueiro

CPMA

Andressa Beduschi Borges da Silva

UNOESC

Elizabete Geremias

Câmara de Vereadores

Carlos Cezar de Campos Coletti

UFFS
Marcela Martins

MITRA DIOSESANA
Adir Rodrigues

Daniela de Morais

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com